－目 1－

平成３０年第１回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［２月２７日（火）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  １

 議事日程……………………………………………………………………………………  ２

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 開会…………………………………………………………………………………………  ４

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ４

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ４

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ５

 平成３０年度施政方針及び教育方針について…………………………………………  ５

 議第１号から議第４６号まで一括上程

  （専決処分につき承認を求めることについて（平成２９年度野洲市一般会計

   補正予算（第１０号）） 他４５件）…………………………………………… １３

 散会………………………………………………………………………………………… ２６

○会議録第２日［３月６日（火）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… ２９

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… ２９

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… ２９

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… ２９

 議事日程…………………………………………………………………………………… ３０

 再開………………………………………………………………………………………… ３０

 諸般の報告………………………………………………………………………………… ３０

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… ３０

 議第１号から議第４６号まで

  （専決処分につき承認を求めることについて（平成２９年度野洲市一般会

 －目 2－

   計補正予算（第１０号）） 他４５件）

   質疑…………………………………………………………………………………… ３１

 議第２号から議第１３号まで及び議第２２号から議第４５号まで

  （平成３０年度野洲市一般会計予算 他３５件）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… ５３

 議第１号及び議第１４号から議第２１号まで並びに議第４６号

  （専決処分につき承認を求めることについて（平成２９年度野洲市一般会

   計補正予算（第１０号）） 他９件）

   討論、採決…………………………………………………………………………… ５３

 代表質問

 第 ４番 橋 俊明議員………………………………………………………………… ５６

      ・平成３０年度施政方針について

      ・家庭教育への支援について

 第１６番 北村五十鈴議員……………………………………………………………… ７６

      ・野洲市の“今”と“未来”を数字から問う

      ・大きな課題“介護”と“健康寿命”についてを問う

      ・野洲市役所職員の“働き方”を問う

 第１４番 野並享子議員…………………………………………………………………１０４

      ・施政方針について

      ・教育方針について

 延会…………………………………………………………………………………………１３７

○会議録第３日［３月７日（水）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１３９

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１３９

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１３９

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１３９

 議事日程……………………………………………………………………………………１４０

 再開…………………………………………………………………………………………１４０

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１４０

 －目 3－

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１４０

 請願第１号及び請願第２号

  （農業者戸別所得補償制度の復活を求める請願 他１件）

   常任委員会付託………………………………………………………………………１４０

 代表質問

 第１２番 鈴木市朗議員…………………………………………………………………１４０

      ・総合計画改訂版について

      ・立地適正化計画について

 第 ７番 津村俊二議員…………………………………………………………………１６４

      ・国の１８年度補正予算、施政方針、教育方針、その他の総括

      ・施政方針について

      ・教育方針について

      ・学校での心肺蘇生教育の普及推進及び突然死ゼロを目指した危

       機管理体制の整備について

 第１０番 稲垣誠亮議員…………………………………………………………………１８６

      ・幕藩体制下における旧野洲地域について

      ・市役所職員年次有給休暇、特別休暇、代休の取得しやすい環境

       整備について

      ・（被事業譲渡先）現・民間野洲病院の第４９期決算内容、ほか

      ・野洲駅南口周辺整備について、ほか

      ・独立行政法人野洲市民病院について

 一般質問

 第 ５番 坂口重良議員…………………………………………………………………２４２

      ・野洲市物品・役務入札について

      ・野洲市内建設業専門業者の育成について

延会……………………………………………………………………………………………２４８

○会議録第４日［３月８日（木）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２５１

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２５１

 －目 4－

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２５１

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２５１

 議事日程……………………………………………………………………………………２５２

 再開…………………………………………………………………………………………２５２

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２５２

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２５２

 一般質問

 第１３番 工藤義明議員…………………………………………………………………２５２

      ・国道８号線バイパスの法線変更等について

      ・コミュニティセンター及び公共施設について

      ・歩道及び車道の白線と安全対策について

      ・アル・プラザ野洲の駐車場変更について

 第１１番 山本 剛議員…………………………………………………………………２７５

      ・「障害者優先調達推進法」の活用について

      ・部落差別解消推進法について

 第１５番 東郷正明議員…………………………………………………………………２８２

      ・障害者雇用について

      ・安倍農政から家族経営守る農業施策を

 第 ９番 田中陽介議員…………………………………………………………………３００

      ・野洲市におけるまちづくりへの市民参加と野洲市まちづくり基

       本条例について

 第 ３番 長谷川崇朗議員………………………………………………………………３１７

      ・道路の修繕について

      ・道路の改良について

      ・渋滞緩和のための標識、信号機設定等の見直しについて

      ・保育園、待機児童関連について

      ・小中学校における情報教育について

 第 １番 東郷克己議員…………………………………………………………………３３０

      ・家庭の教育への支援について

      ・ＰＴＡ活動の重要性と今後について

 －目 5－

 第 ２番 山﨑敦志議員…………………………………………………………………３３７

      ・交通安全について

      ・国道８号バイパス工事について

 散会…………………………………………………………………………………………３４４

○会議録第５日［３月２２日（木）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………３４７

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………３４７

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………３４７

 議事日程……………………………………………………………………………………３４７

 再開…………………………………………………………………………………………３４８

 諸般の報告…………………………………………………………………………………３４８

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………３４８

 発議第１号

 （議員の資格決定要求について）………………………………………………………３４８

 資格審査特別委員会の設置及び委員の選任について…………………………………３５２

 諸般の報告（資格審査特別委員会正副委員長互選結果報告）………………………３５３

 議員の資格決定に関する調査について…………………………………………………３５３

 資格審査特別委員会の閉会中の継続審査について……………………………………３５４

 散会…………………………………………………………………………………………３５５

○会議録第６日［３月２３日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………３５７

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………３５７

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………３５７

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………３５７

 議事日程……………………………………………………………………………………３５８

 追加議事日程………………………………………………………………………………３５８

 再開…………………………………………………………………………………………３５８

 諸般の報告…………………………………………………………………………………３５８

 －目 6－

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………３５８

 議第２号から議第１３号まで、及び議第２２号から議第４５号まで、並びに請

 願第１号及び請願第２号

  （平成３０年度野洲市一般会計予算 他３７件）…………………………………３５８

 追加議案

  議第４７号から議第５１号まで

  （平成２９年度野洲市一般会計補正予算（第１２号） 他４件）………………３８７

  意見書第１号から意見書第５号まで

  （働き方改革関連法案の提出断念を求める意見書（案） 他４件）……………３９３

 閉会…………………………………………………………………………………………４０６